^a Mysteriis.

pulum, et ego ero vobis in Deum, et mundabo vos ex omnibus immunditiis vestris (Ezech. xxxvi, 17, 28). Attingit speciem, non tamen reliquens genus : Et rocabo triticum, et multiplicabo illud : et non dabo in vos samen, et multiplicabo fructum ligni, et quæ nascentur in agro : ut non accipiatis ultra opprobrium sanis, in nationibus, et reminiscemini vias vestras pessimas, cogitationes vestras non bonas, et non odietis eas ante faciem eorum in iniquitatibus vestris, et in abominationibus eorum. Non propter vos, ego facio, dicit Dominus. Notum est vobis, confundimini et revertimini de viis vestris, domus Israel. Hæc dicit Adonai Dominus : In die, qua mundabo vos ab omnibus iniquitatibus vestris, et inebrari faciam civitates, in figura terræ Judæ, quæ bellis vastata fuerat, coleatur, propter quod fuit exterminata sub oculis omnis prætereuntis. Et dicent, Terra illa, quæ fuerat exterminata, facta est sicut hortus deliciarum, et civitates desertæ et exterminatae et demolitæ, munitæ consederunt. Et scient gentes, quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quoniam ego sum Dominus. Aedificavi demolitas, et plantavi exterminatas : quia ego Dominus locutus sum et feci (Ibid. 29, 38).

Apostolus quoque ingressu Jacob promissum esse introitum gentium, sic interpretatur dicens, *Donec plenitudo gentium intret, et sic omnis Israel salvabitur, sicut scriptum est : Veniet a Sion, qui liberet et auferat impietas ab Jacob (Rom. xi, 25, 26).* Et eodem genere locutionis reddit in speciem, dicens : *Secundum Evangelium quidem inimici propter vos.* Item in Ezechiele incipit ab specie, quæ conveniat et in genus, et finit in solo genere, ostendens, terram patrum mundi esse possessionem : *Hæc dicit Dominus : Ecce ego accipiam omnem domum Israel de medio gentium, in quas ingressi sunt illic, et congregabo eos ab omnibus qui sunt in circuitu eorum, et inducam eos in terram Israel, et princeps unus erit eorum. Et non erunt ultra in duas gentes, nec dividentur ultra in duo regna : ne contaminetur adhuc in simulacris suis. Et liberabo eos ab omnibus iniquitatibus eorum, quibus peccaverunt in eis, et emundabo eos, et erunt mihi in populum, et ego Dominus ero illis in Deum (Ezech. xxxvii, 21,25).*

Aperte transit in genus : *Et servus meus David princeps in medio eorum erit, Pastor unus omnium, qui in præceptis meis ambulabunt, et judicia mea custodient, et facient ea, et inhabitabunt in terra sua, quam ego dedi servo meo Jacob, ubi habitaverunt patres eorum, et habitabunt in ea ipsi, et David servus meus princeps eorum in sæcula, et disponam illis testamentum pacis, et testamentum æternum erit cum illis. Et ponam sancta mea in medio eorum in sæcula, et erit habitatio mea in illis, et ero illis Deus : et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes, quia ego sum Dominus qui sanctifico eos, dum sunt sancta in medio eorum, dicit Dominus (Ibid., 24,28).* Item illic egressui dispersionis Israel, gentium inserit adventum.

Eremum figuram suisse populi deserti, in quo Ecclesia nunc esse, manifestatur : et quod iidem mali quamvis una cum populo Dei ex gentibus revo- centur in terram Israel, tamen in terra non sint. *Vivo ego, dicit Dominus, si respondero vobis, et si ascenderit in cor vestrum hoc, et non erit, quemadmodum dicitis vos. Erimus sicut gentes, et sicut tribus terræ, ut serviamus lignis et lapidibus.* Vivo ego, dicit Dominus, nisi in manu forti et brachio excuso, et in ira effusa regnabo super vos, et educam vos de populis et recipiam vos de regionibus, in quibus dispersi estis in manu forti et brachio excuso, et ira effusa, et adducam vos in desertum populorum, et disputabo ad vos facie ad faciem : quemadmodum disputavi ad patres vestros in deserto terræ Ægypti, sic judicabo vos, dicit Dominus, et redigam vos sub virga mea, et inducam vos in a numero, et eligam impios de vobis et desertores : quoniam ex transmigratione eorum educam eos, et in terram Israel non intrabunt, et cognoscetis, quia ego sum Dominus (Ezech. xx, 31,58).

Item illi captivitati montium Israel promittit Deus libertatem, et multiplicationem populorum usque in finem : *Quoniam, inquit, dederunt terram tuam sibi in possessionem cum jucunditate inhonorantes animas, atque exterminarerunt in vastationem : propterea, propheta super terram Israel, et dic montibus et collibus, et rivis et nemoribus : Hæc dicit Dominus : Ecce ego in zelo meo, et in ira mea locutus sum, propter quod opprobrium gentium portatis. Ecce ego levabo manum meam super nationes, quæ sunt in circuitu vestro. Hi injuriam suam accipient : vestri autem montes, Israel, uvam et fructum vestrum manducabit populus meus, qui appropinquat venire. Quia ecce ego super vos, et colemi, et seminabimini : et multiplicabo super vos totam donum Israel usque in finem, et habitabuntur civitates, et quæ desolatae erant, aedificabuntur (Ezech. xxxvi, 5,10).* Item illic velut in novissima resurrec- tione, prima significatur : *Locutus est, inquit, ad me, dicens : Fili hominis, ossa haec, omnis domus Israel est. Ipsi dicunt : Arida facta sunt ossa nostra, interiit spes nostra, exspiravimus. Propterea propheta et dic : Hæc dicit Dominus : Ecce ego aperiam monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, et inducam vos in terram Israel, et sciatis, quia ego Dominus, cum aperiam sepulcra vestra, et educam de monumentis populum meum, et dabo spiritum meum in vos, et vivetis : et ponam vos super terram vestram, et sciatis quia ego sum Dominus (Ezech. xxxvii, 11,14).*

Numquid perspicue, cum resurrexerimus, tunc sciemus Dominum, et non nunc, cum per baptismum resurgimus ? Aut mortui poterunt dicere : *Arida facta sunt ossa nostra (Ibid., 11), ut merito mortuis id promissum esse credamus ? Quid enim est sacra- menti, ne in ambiguum veniret, aperuit Deus. Nam de novissima carnis resurrectione, neminem Christianum credimus dubitare. Et Dominus secundum Joannem has resurrectiones manifestat, dicens :*

* In vinculis fœderis Vulg. in Ezech. xx, 57.

Amen dico vobis : quia, qui verbum meum audit, et credit ei, qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non veniet, sed transiet a morte ad vitam. Amen dico vobis, quoniam venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint, vivent. Sicut enim habet Pater vitam in se : sic dedit Filio vitam habere in semetipso. Et potestatem dedit ei et iudicium facere : quia filius hominis est (Joan. v, 24,27). Jungit novissimam resurrectionem : Nolite mirari hoc : quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et exirent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ : qui autem mala fecerunt, in resurrectionem iudicij (Ibid., 28,29). Primo dixit, mortui qui audierint, vivent. Secundo, omnes, qui in monumentis sunt, exirent. Item quod in uno homine totum corpus significetur, in Regum libro promittit Deus David, de Salomonem dicens : Suscitabo regnum ejus : ipse ædificabit mihi domum (II Reg. vii, 15).

Conveniunt ista : sed excedit speciem, dicens : Et dirigam thronum ejus usque in æternum. Item in utrumque : Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium. Et si venerit in iustitia ejus, arguam eum in virga hominum, et in artibus filiorum hominum ; misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli, a quibus abstuli a conspectu meo, et fidelis fiet dominus ejus. Iterum excedit speciem : et regnum ejus in æternum in conspectu meo, et fidelis fiet dominus ejus. Iterum excedit speciem : et regnum ejus in æternum in conspectu meo, et thronus ejus erit confirmatus usque in æternum (Ibid., 13,16). Quod autem videtur in excessus specie thronum Christi promittere in æternum, thronum filii hominis promittit, et ita Corpus Christi, id est, Ecclesiæ. Non enim propter David promisit Deus regnatum Christum : cui ante constitutionem mundi promisit hanc claritatem. Et per Isaiam sic dicit Deus Christo : Magnum tibi erit istud : ut voceris puer meus, et statuas tribus Jacob, et Israel dispersionem convertas. Ecce posui te in testamentum generis, in lumen gentium, ut sis in salutem usque in novissimum terræ (Isa. xlix, 6). Quid mox Filio Dei vocari puer meus, et Israel dispersionem convertere, aut per eum factum esse ipsum Israel et cœlum et terram, et quæ in eis sunt visibilia et invisibilia? Sed ei dixit magnum esse, qui Filio Dei mixtus est ex semine David. Omnis enim promissio Abraham et David, ipsa est, ut semen eorum miseretur ei, cuius sunt omnia, et esset cohæres in æternum : non propter eos regnaret Christus, qui est omnium rex a Patre constitutus. Quid dicimus de Salomonem ? cum Deo est, an post idolatriam reprobatus est? Si cum Deo dixerimus : impunitatem spondebimus idolatriam cultoribus. Non enim dicit Scriptura, penitentiam egisse Salomonem, aut recepisse sapientiam. Si autem reprobatum dixerimus : occurrit vox Dei, quæ dicit, nec terræ quidem regnum auferre Salomoni propter David, sicut scriptum est in libro Regum :

* Al. evenit.

A Disrumpens disrumpam regnum tuum de manu tua : et dabo illud servo tuo. Verum, in diebus tuis non faciam haec, propter David patrem tuum. De manu filii tui accipiam illud. Verum omne regnum non accipiam, sceptrum unum dabo filio tuo : propter David servum meum, et propter Hierusalem civitatem, quam elegi, (III Reg. xi, 11,14). Quid enim prodest David, si propter eum filius ejus regnum terræ consequetur, cœleste perditurus? Quo manifestum est, cum Deo esse Salomonem : cui regnum quidem terræ ablatum non est propter David, quod et dixerat : Arguat in virga hominum peccata ejus : misericordiam autem meam non auferam ab eo (II Reg. viii, 14). Quod si neque reprobatus est, neque idolorum cultores regnum Dei possident : manifestum est, figuram suis Ecclesiæ bipartitæ, Salomonem, cujus latitudo cordis et sapientia, sicut arena maris, et idolatriæ horribilis. **B** Disrumpens, inquit, disrumpam regnum tuum de manu tua : verum in diebus tuis non faciam. De manu filii tui accipiam illud. Jugis operationis est, disrumpens disrumpam : sicut benedicens benedicam, et multiplicans multiplicabo semen tuum. Ostendit enim semper futurum Salomonem in filio, id est, in posteris : cuius postquam Salomonis temporibus non auferat Deus regnum, secundum promissa Patrium : sed corrigit illud usque in æternum, ut auferat jugiter secundum idolatriam Salomonis, in suo peccato perseverantis. Alias, quomodo de manu Salomonis disrumpens disrumpit aut non disrumpit, si non nunc est Salomon in filiis bonus aut malus? **C** Quod autem dicit : Verum, non omne regnum accipio : in speciem redit, incipiens aliam figuram in filio Salomonis et seruo. In Jesu Nave quoque sic dicit Dominus, manifestans in uno homine futurum corpus ostendit : sed hoc loco malum tantummodo. Peccavit, inquit, populis et transgressus testamentum, quod disposui ad illos, surati sunt de anathemate, misserunt in vas a sua (Jos. viii, 14) : cum solus Achar de tribu Juda id fecisset. Quod corpus semper futurum intelligens Jesus, sic ait, cum eum occideret : Exterminet te Deus sicut et hodie (Ibid., 25). Illud autem multo magis necessarium est scire : omnes omnino civitates Israel et gentium, vel provincias quas Scriptura alloquitur, aut in quibus aliquid gestum refert figuram esse Ecclesiæ. Aliquas quidem **D** partis quæ tantum, aliquas bonæ, aliquas vero ultriusque. Et si sint aliqua, quæ etiam in gentes, quæ foris sunt videantur convenire : in parte tamen, quæ intus est, convenitur omne corpus adversum, sicut in Israel captivo, promittitur gentibus ad Deum reditus. Impossibile est enim legem loqui ei, qui in lege non est : de eo loqui, ad ipsum tamen non : et sive alicubi sipe ista occasione non in Israel specialiter alienigenas alloquitur, intus omnimodo credendi sunt : quoniam, et si eveniebat specialiter quod prophetatum est, Ecclesia tamen est. Proprietas denique non omnibus speciebus^a convenit. Nam et Damascus et Tyrus et Soor et aliæ multæ

usque nunc exstant, quas Deus penitus tolli, nec restaurari dixerat. In alienigenis autem civitatibus Ecclesiam conveniri apertum est in Ezechiele, cui cum Dominus diceret, prædicere interitum in Theman, quæ est Esau, et in Dagon, quod est idolum allopholorum, intellectus parabolam esse adversum Hierusalem et templum. *Factus est*, inquit, sermo Domini ad me, dicens: *Fili hominis, confirma faciem tuam super Theman, respice in Dagon*, propheta in silvam summam Nages: *Audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Ecce, ego incendam in te ignem, et comedet in te omne lignum viride, et omne lignum aridum. Non extinguetur flamma incensa et cumburetur in ea omnis facies subsolano usque ad aquilonem, ut cognoscat omnis caro, quia ego Dominus succendi illud, non extinguetur ultra.* Et dixi, non, Domine. Ipsi dicunt ad me: *Nonne parabola est hæc, quæ dicitur (Ezech. xx, 45, 49)?* Et factus est, inquit, sermo Domini ad me, dicens: *Propterea, fili hominis, propheta et confirma faciem tuam ad Hierusalem, respiciens sancta eorum: et prophetabis super terram Israel. Hæc dicit Dominus: Ecce ego educam gladium meum de vagina sua: et disperdam de te inimicum et injustum. Sic exiet gladius meus de vagina sua super omnem carnem a subsolano usque ad aquilonem, et sciet omnis caro, quia ego sum Dominus, qui emisi gladium meum de vagina sua, non egredietur ultra. Confirmā, inquit, faciem tuam, super Theman, et respice in Dagon (Ezech. xxi, 1, 5).* Et interpretatus est dicens: *Confirmā faciem tuam ad Hierusalem, et respice in sancta eorum.* Et ostendit in omnem Hierusalem, dicens: *C Disperdam de te inimicum et injustum.* Ita futurum generaliter ait: *Sic exiet gladius meus super omnem carnem a subsolano usque ad aquilonem.* Ostendit in Hierusalem esse Theman, quam illic Deus interficit, et Dagon, et omnia execrabilia gentium operante filio David Salomone in filiis suis, quo etiam evidenter dejecta templo Dei et demolita, atque spiritualiter exusta, proiecīt in torrentem, id est, sœculum, qui nascitur filius David Josias, ut disrumpatur altare in Bethel, sicut scriptum est: *Altare, altare, hæc dicit Dominus, Ecce filius nascetur de domo David: Josias nomen illi (III Reg. XIII, 2).* Ninive civitas alienigenarum, bipartitæ Ecclesiæ figura est. Sed quia ordinem lectionem interpretando prosequi, longum est: satis erit, quod specie convenire non potest dicere. *Erat*, inquit, *Ninive civitas magna (Jonæ III, 3)*: adeo, cum esset adversa Deo, ut metropolis Assyriorum, quæ et Samariam delevit, et omnem Judæam semper oppressit: sed in figura Ecclesiæ prædicante Jona, id est, Christo, omni omnino liberata est. Eadem Ninive omnino insequenti Propheta peritura describitur, cui prædicans Dominus: *Signum est Jonæ in ventre ceti (Matth. XII, 40; Luc. XI, 50).* Atque ut et ipse Propheta ostendit, non esse illam civitatem speciem, interponit aliqua, quæ speciei modum excedant.

A *Non erat, inquit, finis gentilibus illius: cum esset civitas unius gentis.* Et iterum: *Multiplicasti mercatus tuos super astra cœli, id est, Ecclesiam.* Et iterum: *Super quem non venit malitia tua semper?* Numquid potuit unius civitatis malitia, super omnem hominem, aut semper venisse, nisi illius, quam Cain fratri sanguine fundavit nomine filii sui, id est, posteritatis? Manifestius adhuc docet Propheta, Ecclesiam esse Ninive. *Et extendet, inquit, manum suam in Aquilonem (id est, populum solis alienum aduersus Meridianum) et perdet Assyrium (Soph. II, 13).* Et illud: *Ninive, exterminium sine aqua in desertum: et pascuntur in medio ejus greges, omnes bestiæ terræ et cameleonti, et hirci in laquearibus ejus cubabunt, et bestiæ vocem dabunt in fossis ejus, et corvi in portis ejus, quoniam cedrus altitudo ejus.* Civitas contemnens, quæ habitat in spe, quæ dicit in corde suo: *Ego sum, et non est post me (Ibid., 13, 15).* Et adhuc: *Quomodo facta est in exterminio, pascua bestiarum? Omnis, qui transiit per illam, sibilabit et movebit manus suas (lb., 15).* O illustris et redempta civitas, columba, quæ audivit vocem, non recepit disciplinam, in Domino non est confisa, et ad Dominum suum non appropinquavit. Principes ejus in ea, ut leones frementes; judices ejus, ut lupi Arabiæ, non relinquentes in mane. Prophetæ ejus, spiritu elati, viri contemptores. Sacerdotes ejus prophetant sacra, et ^a conscelerant legem; Dominus autem justus, in templo ejus non faciet injustum (Soph. III, 1, 5). Ægyptus item bipartita est. Ecce, inquit, *Dominus sede super nubem levem, et venit in Ægyptum (Isa. XIX, 1, 3).* [Nubes, corpus est spirituale post Baptismum, et claritas filii hominis. Primus est enim adventus Domini jugiter corpore suo venientis, sicut dicit: *A modo videbitis venientem in nubibus cœli] et comminuentur manufacta Ægypti a facie illius, et cor ipsorum minorabitur in illis, et exsurgent Ægyptii super Ægyptios, et ^b expugnabit homo fratrem suum et homo proximum suum, et pugnabit civitas contra civitatem, et exsurget gens super gentem (Matth. XXIV, 30), id est, Ægyptius super Ægyptum, et lex supra legem, sensus scilicet diversitate sub una lege: *Et turbabitur spiritus Ægyptiorum in ipsis, et cogitationes eorum dispergam.* Et postquam nunc generi speciem, nunc genus speciei miscuisse, adjecit, dicens: *Die autem illo erit altare Domini in regione Ægyptiorum, et tituli ad terminos ejus Domino. Erit autem in signum in æternum Domino, in regione Ægyptiorum (Isa. XIX, 19).* Non dixit: licebit esse altare ad terminos Ægypti in æternum: sed, erit. Ezechiel vero apertius ostendit totum mundum esse Ægyptum, dicens: *O dies! quia prope est dies Domini, dies nubis, finis gentium erit: et veniet gladius super Ægyptios.* Et jungit speciem: *Et erit tumultus in Æthiopia, et cadent vulnerati in Ægypto, et cadent fundamenta ejus, Persæ et Cretes, et Lydi, et omnes commesticii, et**

* Græce βεβηλοῦσι profanant.

^b Lege expugnabit.

filii testamenti mei, gladio cadent in ea cum ipsis (Ezech. xxx. 3-5). Hoc autem factum est, cum post excidium descenderent in Aegyptum, et occiderentur illic a Nabuchodonosor secundum Hieronimæ prophetationem. Fiet autem et generaliter, novissimo die, quando cum Aegyptiis filii testamenti ceciderint, Aegyptiorum more viventes. Item per Ezechielem minatur Deus regi Aegyptiorum, et ejus multitudini, quod essent terribiles in sanctos, inter circumcisos deputati: quod non convenit, nisi in eos, qui sibi circumcisione, id est, sacris blandiuntur. Quoniam igitur dedit timorem suum super terram vitæ: ut dormiret in medio incircumcisorum vulneratus gladio Pharaon, et omnis multitudo ejus cum ipso, dicit Dominus. Et illic a genere ad speciem: *Hæc dicit Dominus: Circumjaciam te super terram populorum multorum et extraham te in hamo meo, et extendam te super campi tui: et constituam super te omnes aves cœli, et saturabo omnes bestias universæ terræ: et dabo carnes tuas super montes, et saturabo sanguine tuo colles, et rigabitur terra ab his, quæ de te procedunt; a multitudine tua in montibus vepres implebo abs te, et cooperiam cœlum cum extingueris, et obscurabo astra ejus, solem in nube contegam, et lunæ non lucebit lumen ejus. Omnia quæ lucent lumine in cœlo obscurabuntur, et dabo tenebras super terram tuam,* dicit Dominus. Jungit speciem: *Et exasperabo cor populorum multorum: cum ducam captivitatem tuam in nationes, in terram, quam non noveras* (Ezech. xxxii, 4-8). Excedit speciem: *Et contristabantur super te multæ nationes, et reges earum, mentis alienatione stupebunt, cum volabit gladius meus super facies eorum, in medio eorum erit ad ruinam ex die ruinæ tuæ.* Redit ad speciem: *Quoniam hæc dicit Dominus: Gladius regis Babylonis venit tibi in gladiis gigantum, et dejiciam virtutem tuam, pestes a nationibus omnes, et pendent contumeliam Aegypti, et conteretur omnis virtus ejus.* In genus: *Et perdam omnia pecora aqua multa: et non turbabit eam pes hominis ultra, et vestigium pecorum non calcabit eam.* Tunc requiescent aquæ eorum, et flumina eorum, ut oleum habebunt, dicit Dominus (Ibid. 9-14). Species: *Et dabo Aegyptum in interitum, et desolabitur terra cum plenitudine sua, et dispergam omnes inhabitantes in ea* (Ibid., 15). Genus: *Et scient, quia ego Dominus sum. Operiam, inquit, cœlum, cum extingueris: et obscurabo astra ejus, solem in nube contegam et lunæ non lucebit lumen ejus. Omnia, quæ lucent lumine in cœlo obscurabuntur super te: et dabo tenebras super terram tuam* (Ezech. xxxii, 7, 8). [In passione Domini, non in terra Aegypti tantum fuerunt tenebrae: sed in toto orbe. Sed nec, capta Aegypto, obstupuerunt gentes, exspectantes ruinam suam ex die ruinæ ejus. Nam et de Soor sic scriptum est: *Hæc dicit Dominus ad Soor: Nonne, a die ruinæ tuæ, in gemitu vulneratorum, dum interficiuntur gladio, in medio tui commorebuntur insulæ, et discedent a sedibus suis omnes principes maris, et auseuent mitras et vestem aurium suarum: dispoliabunt se*

A *in stupore mentis, stupebunt et timebunt in interitu tuo, et ingemiscerent super te, et accipient lamentationem et dicent tibi: Quomodo destructa est de mari civitas illa laudabilis, quæ dedit timorem suum omnibus inhabitantibus in ea? et timebunt insulæ ex die ruinæ tuæ* (Ezech. xxvi, 15-18, sec. LXX): *Ad clamorem vocis tuæ, gubernatores tui timore timebunt, et discedent de navibus omnes remiges tui et vectores et proretæ maris super terram stabunt, et ululabunt super te voce sua, et clamabunt super te amarum, et imponent super caput suum terram, et cinerem sternent, et accipient super te lamentationem filiorum, lamentum Soor. Quantum invenisti mercedis de mari? Satislati gentes multitudine tua, et a commixione tua locupletasti omnes reges terræ. Nunc autem contristata es in mari, in profundo aquæ commixtio tua, et omnis congregatio tua in medio tui. Ceciderunt omnes remiges tui: omnes qui inhabitant insulas contristati sunt super te, et remiges eorum mentis alienatione stupuerunt, et lacrymatus est vultus eorum super te. Mercatores eorum de gentibus exsibilabunt te: perditio facta es, ultra non eris in æternum, dicit Dominus* (Ezech. xxvii, 28-56, sec. LXX).] Numquid in unam insulam convenient, quæ dicta sunt: aut sola potuit locupletare omnes reges terræ? Sed aliqua relinquimus locis opportunis: quibus etsi strictim dicuntur, videri possunt. Tyrus bipartita est, sicut per Isaiam dicitur, qui post multa speciei et generis, hoc quoque adjecit, dicens: *Erit post septuaginta annos Tyrus, sicut canticum fornicatoriæ. Accipe citharam angularem, civitas fornicularia, oblita bene citharizare, multa cantica canta: ut tui commemoratio fiat. Et erit post septuaginta annos, respectiōnem faciet Deus Tyri, et iterum restituetur in antiquum* (Isa. xxiii, 15-17).] Numquid credibile est, universa regna terrarum, Tyrum venisse negotiandi causa? Quod si veniant; quæ utilitas, prædixisse futura Tyro commercia omnibus regnis terræ, si non Tyrus, Ecclesia est, in qua emne terrarum negotium est æternæ vitæ? Sequitur enim et ostendit, quod sit ejus negotium, dicens: *Et erit negotiatio ejus et merces sancta Domino* (Isa. xxiii, 15-17). Non enim in illis colligitur: sed illis, qui habitant in conspectu Domini. *Omnis negotiatio ejus, edere et bibere et reperi, in signum memoriæ in conspectu Domini* (Ibid. 18). Si ergo negotiatio ejus, sancta Dominus: quomodo potest omnibus esse regnis, nisi ubique fuerit ista Tyrus? Sequitur enim aperte, ostendit quid sit Tyrus, dicens: *Ecce Dominus corrumpet orbem terrarum, et vastabit illum, et nudabit faciem ejus: disperget eos, qui inhabitant in eo, et erit populus sicut sacerdos* (Isa. xxiv, 1-6). [Num illius orbis, cuius negotiatio sancta Domino? et famulus sicut Dominus et famula sicut domina.] Et erit emens sicut et rendens: et qui debet, sicut ille cui debetur; et qui fœnerat, sicut ille qui fœneratur: quia corruptione corrumpetur terra, et vastabitur vastatione terra. *Os enim Domini locutum est hæc. Planxit terra, curvatus est orbis terræ, planixerunt alti terræ. Terra autem facinus admisit, proprie eos, qui inhabitant in ea: quia*

transierunt legem, et mutaverunt jussa testamenti **A** æterni. Propterea ergo maledictio comedit terram: quia peccaverunt, qui inhabitant in ea. Propter hoc egentes erunt, qui inhabitant terram (*Isa. xxiv, 1-6*). [Numquid illi ^a gentes esse possunt, quibus in omnibus regnis terræ negotiatio est edere, et bibere, et repleri, non quodam tempore, sed in sicutum memoriae in conspectu Domini? Et relinquuntur homines pauci. Lugebit ritis, lugebit vinum. Gement omnes quorum jocundatur anima. Cessabit jocunditas tympano, cum cessabit impudicitia et divitiae impiorum. Numquid sanctorum cessabit vox citharæ? Confusi sunt: non biberunt merum, amarum factum est vinum illis, qui bibunt illud. Deserta est omnis civitas: plaudent omnes ne introeant, ululate divini, ubique cessabit omnis jocunditas terræ, et relinquuntur civitates desertæ, et domus derelictæ peribunt (*Ibid., 6-8*).] Hæc omnia erunt terra in medio gentium. Si deserta est omnis civitas; que sunt gentes, in quarum medio ista faciant? Etsi aliqua horum violentur imperspicue fieri, tamen omnia spiritualia sunt. Omnen civitatem desertam spiritualiter mortuam dicit: sed Tyri illius meretricis, non cuius negotiatio sancta toto orbe. Hierusalem autem relinquuntur homines pauci, salvo utique statu eorum, qui perirent. Pauci relinquuntur ex eis, quos spiritualiter mortuos dicit: qui per recordationem vixerunt, quos Ecclesiasticus non interficerit: sicut multis in locis legimus. Sed quia propositum nobis implendum est, duobus contenti sumus exemplis. Minatur Deus ignem ex igni Israel, regi Assyriorum, id est, adverso corpori, et dicit ad Syrum vel ad stipulam, post paululum, ignem futuros. Mittet, inquit, *Dominus sabaoth*, in tuum honorem, ignominiam: et in claritatem tuam, ignem ardentem: et ardebit Israel lumen, et erit tibi ignis, et sanctificabit illud in flamma ardente (scilicet lumen Israel), et manducabit quasi senum, silvam. In illo die ardebunt montes: et per præcipitia fugiunt, quasi qui fugiunt a flamma ardente; et qui remanserint ab illis, numerabuntur, et puer scribet illos (*Esa. x, 16-19*). Qui remanserint, inquit, ab illis. Non enim potest ignis, qui comburit ^b ardere? Qui autem ex combustis superaverint, ignis efficiuntur. In Zacharia tegimus, illos remeare quos Ecclesia non occiderit, quod ad se converiantur: cæteros vero spiritualiter cruciatibus interficiere. Siquidem stantibus oculos eruat, et carnes tabescere faciat: *Habitabit*, inquit, in *Israel confidens*: et hæc erit strages, qua cædet *Deus populos*, quotquot militaverunt adversus *Israel*. Tabescunt carnes eorum stantibus eis sub pedes suos: et oculi eorum fluent a foraminibus suis, et lingua eorum tabescet in ore eorum. Et erit in illa die alienatio magna super illos, et apprehendet unusquisque manum proximi sui, et implebitur manus ejus, manu proximi ejus (id est, cæcus cæcum dicens). Et *Judæa prælabitur in Hierusalem*, et colliget viros omnium populorum, et aurum, et argentum, et vestem, in multitudinem nimis. Et hæc erit strages equorum, et mulorum, camelorum,

* Egentes, recte.

B et asinorum, et omnium pecorum, quæ sunt in castris illis secundum stragem istam. Et erit, quicumque relicti fuerint ex omnibus gentibus convenientibus super Hierusalem, et ascendent quotannis adorare regem Domini Deum omnipotentem, celebrare diem festum scenopegiae (*Zach. xvi, 11-16*). Elam alienigenarum est. Hic speciali jungit generalem, monstratque bipartitam. Hæc dicit Dominus: *Constringam Nair arcus*, in Elam principatus eorum. Et excedit speciem. Superducam, inquit, quatuor ventos, a quatuor cardinibus cœli, nec erit gens quæ illuc non veniat, quæ expellat Elam. Redit in speciem: *Et terrebo illos*, coram iniamicis eorum, qui querunt animas eorum, et superducam eos secundum iram indignationis meæ, et mittam post eos gladium meum, donec consumat eos. Jungit genus: *Et ponam sedem meam in Elam*: et perdam inde regem et potentes. Erit in novissimis diebus in æternum captivitatem, Elam, dicit Dominus (*Jerem. xxv, 35-58*, sec. LXX; sed juxta. *Vulg. xl ix, 55-59*).] Numquid credendum est non fuisse gentem, quæ non venerit ad expugnandam Elam, aut illie sedes Domini, cujus captivitatem vertit, nisi Ecclesiastica sit figura? Quæ vero species: Sinistre tantum sunt, ut Sodoma, sicut scriptum est: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum* (*Isa. i, 40*), et quæ vocatur spiritualiter Sodoma et *Egyptus*: ubi et *Dominus eorum crucifixus est* (*Apoc. xi, 8*). Ex his Sodomis exiit Loth, quod est, discessio, ut reveletur homo peccati (*II Thess. ii, 3*). Babylon civitas adversus Hierusalem: totus mundus est in parte sua, quam in hac Israel. Hæc convenientur: Visio, inquit, adversus Babylonem, et dicit adversus orbem terrarum venturos sanctos Dei milites: *Tollite vicem et exultate vicem illis, nolite timere, exhortamini; manus aperite magistratus: quia ecce ego præcipio. Sanctificati sunt et vocati gigantes veniunt iram meam lenire gaudentes simul et injuriam facientes*. Vox multarum gentium in montibus similis gentium multarum, vox regum et gentium collectarum (*Isa. xiii, 1-4*, sec. LXX): cum Babylonem gens et rex Medorum everterit. Sequitur enim et dicit, qui sunt isti reges, et quæ Babylon. *Deus sabaoth præcepit genii bellatrici venire de longinquio, de summo fundamento cœli. Deus et bellatores ejus corruerunt universum orbem terræ. Ululat, proximus est enim dies Domini, et contritio D*a Deo aderit. Propter hoc omnes manus resolventur, et omnis anima hominis trepidabit. Turbabuntur legati parturientis, et parietes circumstantes, alius ad alium expavescit, et facies eorum sicut flamma commutabantur. Ecce enim dies Domini insanabilis venit indignationis et iræ ponere orbem terrarum desertum, et peccatores perdere ex eo (*Ibid., 4-9*). [Diem Domini, ex quo passus est, dicit: ex quo spiritualiter interficitur mundus, interficiente exercitu Dei: dum ejus lumen iniqui non vident, sicut serventur, dicens: *Stella enim cœli exterioris et omnia luminaria ejus, lumen dabunt et tenebrescent, et non permanebit lumen ejus. Et infligam mortuis terræ mala, et iniustis pe-*

^b Forte tardare, vel manere, vel non ardere

cata eorum, et perdam injuriam scelerorum, et injuriam superbiorum humiliabo.] Et erunt qui remanserint (id est quos supradicti milites non occiderint), honorati magis quam aurum, quod non tetigit ignem, et homo honoratus erit magis quam lapis ex Saphir: Cœlum enim indignabitur, et terra commovebitur a fundamentis, propter animationem iræ Dei in die, qua aderit indignatio ejus. Jungit speciem: Et erit qui relictus est: quasi capreola fugiens, et sicut ovis errans, et non erit qui colligat, ut homo ad populum suum convertatur, et venire in tribum suum festinet. Qui enim inciderit, superabitur: et si qui collecti sunt, gladio cadent, et filii eorum, in conspectu eorum cadent, et domus eorum diripient, et uxores eorum habebunt. Ecce, excito vobis Medos, qui non computant pecuniam, neque auro opus est illis (Isa. xiii, 10-17). [Subtiliter inserit genus: cum enim ^a estis, non opus est auro et argento: nisi Ecclesiasticus, qui fructus spiritualiter vita. Sagittationes juvenum confringent, et filii vestris non miserebuntur, et super nepotes vestros non parcent oculi eorum (Ibid., 18).] Omnia spiritualiter, sicut de eadem Babylone, scripta sunt: Felix est, qui obtinebit, et collidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi, 9). Neque enim regem Medorum, quod obtinuerit adversus Babylonem, dixit felicem, et non Ecclesiasticos, qui obtinent et collidunt filios Babylonis ad petram scandali. Obtinet autem, sicut scriptum est: Qui obtinet modo, teneat, donec de medio fiat (II Thess. ii, 7). Et post multa speciei et generis, clausura periochiae aperie omnes ostendit esse Babylonem, et eos in terra atque in montibus suis, id est in Ecclesia perdere. Hæc dicit Dominus: Ponam Babylonem desertum: ut inhabitent in ea erici, et erit in nihilum, et ponam illud luti voraginem in perditionem. Hæc dicit Dominus subaeth, dicens: quomodo dixi, sic erit: et quemadmodum cogitavi, sic perseverabit, ut perdam Assyrios in terra mea et in montibus meis, et erunt in concutitione, et auferetur ab eis jugum eorum, et gloria ab humeris eorum auferetur. Hæc cogitatio, quam cogita it Dominus in orbem terræ totum, et hæc manus alta super omnes gentes orbis terræ. Deus enim sanctus quod cogitavit, quis disperget, et manum illam forteum quis avertet (Isa. xiv, 22-27)? Quotiescumque autem post excidium minatur ruinæ civitatis habitacionem bestiarum, spiritus immundos dicit habitatores iu hominibus, quos sanctus Spiritus deseruit. Non enim haec injuriam possunt interfici habitatores, aut ruinam scutare. Sermones (inquit Amos) quos vidit super Hierusalem, et oœpit. In tribus impietibus Damasci et in quatuor non aversabor eam, eo quod secabam serenis ferreis in utero habentes (Amos i, 4-5). Et iterum: In tribus impietibus Idumœæ et in quatuor non aversabor eum, propterea quod persecutus es in gladio fratrem tuum (Ibid., 4d). Et multis alias civitates alienigenarum in Ecclesia figura convenit. Ubicumque aut Idumœam, Theman, Bosor, Seir nominat, fratres males significat. Sunt autem possesse ^a Forte istis.

A siones Esau, Serras vero ferreas: homines dicit duros et asperos, qui secant parturientes Ecclesias. Item: omnes gentes quæ sub cœlo sunt, in civitate Dei iram Dei bibere et illic perculti, Jeremias testatur, dicens: Sic dicit Dominus Deus Israel: Accipe calicem rini meri de manu tua, et potabis omnes gentes ad quas ego mitto te; et voment et insanient a facie gladii, quem ego mitto in medio illarum. Et accepi calicem de manu Domini, et potavi gentes ad quas misit me Dominus ad ipsos Hierusalem et civitates Judæ, et reges ejus, et principes ejus: ut ponerentur in desolatione, et in devastatione, et in sibilatione, et Pharaonem regem Ægypti, et pueros ejus, et potentes ejus, universum populum ejus, et omnes pramiscuos ejus, et reges omnes alienigenarum, Ascalonem et Gazam et Accaron, et quæ contra faciem Azoti, et Idumœam et Moabitem, et filios Ammon, et regem Tyri, et regem Sidonis, et reges qui trans mare sunt, et Dedan et Theman et Bosor, et omnem circumtunsam a facie, et omnes promiscuos qui commorantur in deserto, et omnes reges Elam, et omnes reges Persarum, et universos reges a subsolano, qui longe et qui juxta sunt, unumquemque ad fratrem suum, et omnia regna terræ quæ super faciem terræ sunt, et dices illis: Hæc dicit Dominus omnipotens: Bibite et inebriamini, et vomite, et caedetis et surgetis a facie gladii, quem ego mitto in medium vestrum. Et ad eos qui noluerunt accipere calicem, ita ut bibant, dices: Sic dicit Dominus: Bidentes bibitis, quia in civitate in qua invocatum est nomen meum, super ipsam incipio vexare vos: et vos purgatione non eritis purgati, quia gladium ego invoco super inhabitantes terram (Jerem. xxv, 15-29).] Potabis, inquit, Hierusalem, civitates Juda, et reges ejus et principes ejus. Deinde dicit: Et universa regna terræ, quæ super faciem terræ sunt: ut ostenderet, ab speciali Hierusalem transitum fecisse ad generalem, in qua sunt omnes gentes terræ, quas illic Deus perculti, sicut et interpretatus est, dicens: Quoniam in civitatem in qua invocatum est nomen meum, in ipsa incipio rexare vos, et vos purgatione non eritis purgati. Numquid Jeremias, cum esset in corpore qui de Judææ carcere numquam, nisi tractus,isset in Ægyptum: perspicue adjecto mero in calice id potum daret omnibus gentibus quæ sub cœlo sunt, aut nunc per Ecclesiam prophetat? Quod si tunc quoque et nunc in Ecclesia locus est, manifestum est, et omnes gentes, ad quas ille Jeremias loquitur, conveniri in principali eorum parte. Si quid enim summum Sathanas, si quid grave, si quid dextrum in suo corpore habet: cœlestibus miscuit, ut bellantium mos est, fortibus fortes opponere. Unde Apostolus dicit, non esse sanctis pugnam adversus humanitatem, sed adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus (Ephes. vi, 12).

REGULA V.

De Temporibus.

Temporum quantitas in Scripturis frequenter mystica est tropo synecdoche; aut legitimis numeris, qui

multis modis positi sunt, et pro loco intelligendi. Sy-
needoche vero, aut a parte totum est, aut a toto pars.
Hoc tropo, 400 annos servivit Israel in Aegypto. Nam
dicit Deus Abrahæ : *Sciens scies, quia peregrinum erit
semen tuum in terra non sua, et dominabuntur eorum et
affligerent eos annis 400* (Gen. xv, 13). Exodi autem Scri-
ptura dicit : *400 annos fuisse in Aegypto* (Exod. xii, 40).
An non omni tempore servivit? Quærendum ergo, ex
quo tempore: quod invenire facile est. Dicit enim
Scriptura non serviisse populum, nisi post mortem
Joseph, et omnium fratrum ejus, et omnium sæculi
illius. *Filiæ autem Israel creverunt et multiplicati sunt,
et a Cethæi fuerunt et prævaluerunt, multiplicabat au-
tem eos terra. Exsurexit autem rex alter super Aegyp-
tum, qui ignorabat Joseph, et dixit genti suæ : Ecce
gens filiorum Israel magna multitudo, et valent super
nos. Venite ergo circumveniamus eos* (Exod. i, 7-10).
Si autem post mortem Joseph cœpit servire populus,
et 530 annis, ex quibus in Aegypto demoratus est,
deducimus 80 annos regni Joseph (regnavit enim a
50 annis usque in 140) erunt reliqui servitutis Israel,
^b anni 540, quod Deus dixit 400. Si autem omne
tempus peregrinationis suæ servivit Israel, plus est
quam Deus dixit. Si ex morte Joseph secundum
Scripturæ sanctæ fidem, minus est. Quo manifestum
est, 100 a toto partem esse. Nam post 300 annos,
pars aliorum, 100 anni sunt. Propterea dixit, 400 an-
nos. Si hic in omni summa temporis, ut puta post 9
dies est, aut post 9 menses: primus dies mensis 10
est, sicut scriptum: *In utero matris figuratus sum caro
10 mensium coagulatus in sanguine* (Sup. vi, 2). Sicut
autem in prima parte temporis cuiusque tempus est,
ita in novissima hora totus dies sit; reliquæ mille
annorum, mille anni sunt. Sex dies sunt mundi ætas,
id est 6000 annorum. In reliquiis sexti diei, id est
mille annorum natus est Dominus, passus et resur-
rexit. Item reliquæ mille annorum dictæ sunt mille
anni primæ resurrectionis. Sicut enim reliquæ sextæ
feriæ, id est, tres horæ, totus dies est, unus ex tribus
sepulturæ Domini: ita re*i*quæ sexti diei majoris quo
surrexit Ecclesia, totus dies est, mille anni. Hoc
enim tropo, constant tres dies et tres noctes. Noctis
autem et diei, 24 horæ unum tempus est, nec adjiciuntur
noctes diebus, nisi certa ratione. Alias, dies
solos dicimus, sicut Apostolus dicitur mansisse apud
Petrum 15. Numquid opus erat dicere, totidem die-
bus et noctibus? Sic enim scriptum est: *Vespere et
mane dies unus* (Gen. i-5). Quod si nox et dies, unum
tempus est: novissima hora diei, et diem totum et
noctem transactam retinet. Similiter et novissima
hora noctis, totam diem et noctem futuram. Hora
enim pars est utriusque temporis. Hora qua sepultus
est Dominus, pars est sextæ feriæ cum sua nocte quæ
transierat, et hora noctis, qua surrexit, imminentis
est pars diei. Cæterum, si neque in die præsenti nox

A est præterita, neque in nocte præsenti dies crastinus:
non die resurrexit Dominus, sed nocte. Quoniam dies
ab ortu solis est, sicut scriptum est: *Luminare majus
initium diei* (Ibid., 16). Dominus autem ante solis or-
tum resurrexit. Nam Marcus dicit: *Oriente sole* (Matth.
xvi, 2), non orto, sed oriente, id est, ad ortum
eunte: Lucas autem, *diluculo* (Luc. xxiv, 1). Sed ne
de hac locutione ambigeretur, alii Evangelistæ aperte
noctem fuisse testantur. Nam Matthæus nocte dicit
venisse mulieres ad monumentum, et vidisse Domi-
num (Matth. xxviii, 1). Joannes vero, *cum adhuc te-
nebræ essent* (Joan. xx, 1). Si autem Dominus ante
solem, id est, ante initium diei resurrexit, nox illa,
pars erat illucescentis diei. Quod et competit operi-
bus Dei, ut non dies obscuraretur in noctem, sed nox
B lucescat in diem. Ipsa enim nox illuminatur, et effi-
citur dies: quod est figura eorum, quæ facta erant
in Christo. Quoniam Deus qui dixit: *De tenebris lu-
men fulgere in cordibus nostris* (Il Cos. iv, 6). Qui il-
luminavit tenebras, sicut scriptum est: *Tenebræ tuæ
sicut meridies erunt* (Isa. lviii, 10). Et: *Nox transivit,
dies autem appropinquavit; sicut in die decenter ambu-
lemus* (Rom. xiii, 12). Prius est enim quod carnale
est, deinde quod spirituale. Dies ergo primus et no-
vissimus, a toto pars est. Solus medius plenus fuit, a
vespera in vesperam, secundum conditionem atque
præceptum. Sicut Moysi dicit: *A vespera in vesperam
e obscuravi diem sabbatorum* (Lev. xxiii, 33). Quidam
autem dicunt, ex die computandum: quoniam Do-
minus tres dies et noctes dixit, non tres noctes et dies.
C Sed hoc non longa ratione destruitur. Si enim ex die
initium sepulturæ, in nocte finis: si autem in die fi-
nita est, a nocte cœpit. Nam si dies utrinque conclu-
ditur, plus erit unus dies. Dicunt præterea, non posse
in die esse noctem præteritam, nee in nocte diem fu-
turum: separatos tres dies et noctes oportere assi-
gnari, computante, primum diem, quo crucifixus est:
alterum, trium horarum reparatarum, tertium sab-
bati, erit Domini dies 4. Qui autem hanc circumven-
tionem vitant, consentiunt a nocte quidem compu-
tandum: sed noctes a diebus debere separari, di-
centes, in 3 horis tenebrarum importunarum primam
noctem, alteram sabbati, tertiam illucescentis Domi-
nicæ. Noctes quidem veluti tres sunt, sed dies duo.
Primus in tribus horis post tenebras: secundus,
D sabbati. Non enim qui separatos dies promittit, potest
dicere in nocte qua resurrexit, fuisse diem futurum.
Quod si id consentiat, consentiat necesse est, in re-
liquis diei sextæ feriæ, fuisse noctem præteritam.
Quæ si tenebræ importunæ fuerunt, tres tamen horæ
lucis, ejusdem sunt diei: nec amiserunt ordinem,
quominus pars essent diei ac noctis suæ. Taceo 3
horas tenebrarum noctem esse non potuisse, quod
præter ordinem fuerint conditionis Dei. Quidquid
enim signi est, non turbat elementorum rationabi-

^a *Cethæi fuerunt.* LXX, Exod. i, 7. χυδαῖοι ἦγε-
νοντο, effusi facti sunt.

^b Immo quadringentis et 30, ut reliqui siant,
demptis 80, anni 350; et ita Exodi xii, 40; Joseph.

lib. ii Antiquitat. cap. 6.

^c *Obscuravi.* Leg. cum Vulg. celebrabit, aut cum
LXX, sabbatizabit, σαβατιστε.

em cursum. Non enim quia stetit sol et luna diebus **A** Josue (*Jos. x, 13*) et Ezechiae (*IV Reg. xx, 10*), solus sol reversus est: aliquid cursus inter solem et lunam mutilatum est et detractum, vel additum diei aut nocti, et nova exinde cœpit temporum aut neomenie supputatio, quam statuit Deus in solem et lunam, esse in temporum dies et annos, sicut in Genesi scriptum est (*Gen. i, 17*). Multo magis in illo die, nihil turbatum est, cui non sunt adiectæ 5 horæ tenebrarum, ut essent 15. Namque si solem obseruat, et rursum ostensum diem dicimus, quod nomen, quem ordinem damus ipsi diei, qui fuisse dicitur, inter sextam feriam et sabbatum, nisi bis sabbatum fuit et hebdomada illa 8 dies habuit? Certe, si contentio ratione minime sedari potest, compendio probamus, 3 horas tenebrarum non pertinere ad sepulturam Domini, eo quod adhuc viveret. Non enim potuit esse in corde terræ, nisi ex quo mortuus vel sepultus est, quod factum est in tribus horis sextæ feriæ, intra duodecimam. Quoniam post occasum solis, non licet Judæis sepelire: cum esset pura coena initium sabbati sicut Joannes dicit (*Joan. xiii, 2; xix, 42*). Illic ergo, propter coenam puram Judæorum, quoniam proximum fuerat monumentum posuerunt Jesum. Dies autem noctibus dignitate, non novitatis ordine præferuntur; ut omnes masculi primogeniti sunt, sicut dictum est: *Genuit filios et filias, et obiit* (*Gen. v*). Quod contra legem naturæ sit, ut omnes illi masculos primum genuissent. Nobis autem totum tempus, dies est. Omnia nova sunt, figuræ transierunt. Ex legitimis numeris sunt, *septenarius, denarius, duodenarius*. Idem est autem numerus, et cum multiplicatur: ut septuaginta, vel septingenti, vel toties in se: ut septies septem, aut decies deni. Sed aut perfectionem significant, aut a parte totum, aut simplicem suminam. Perfectionem, ut *septem spiritus, Ecclesiæ septem* (*Apoc. i, 4-11*). Aut ut dicit: *Septies in die laudabo te* (*Psalm. cxviii, 164*): aut *septies tantum recipiet in isto sæculo* (*Matth. xxii; Eccl. xxxv, 15*). Similiter, *denarius*, ut aliud Evangelista dicit: *Centies tantum recipiet in isto sæculo* (*Marc. x, 50*). Et Daniel, angelorum et cœli vel Ecclesiæ innumerabilem multitudinem denario numero complexus est, dicens: *Mille millia apparebant illi, et decies millies denaria circumstebant* (*Dan. vii, 10*). Et David: *Currus*, inquit, *Dei decies millies tantum* (*Psalm. lxvii, 18*). Et de omni tempore, David: *in mille sæcula* (*Psalm. civ, 8*). Item, per duodenarium de omni Ecclesia dictum est ^a 14400 et duodecim tribus (*Apoc. vii, 4, 5*), omnes gentes, sicut: *Judicabitis duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*). A parte totum: quoniam ^b centum tempus legitimis numeris definitur, ut in Apocalypsi: *Habebitis pressuram 10 dies* (*Apoc. iv, 10*): cum significet usque in finem. Septuaginta autem in Babylone, idem tempus esse, importunum est nunc probare. Præter legitimis ^c Lege 14400, ex citato loco Apocal.

^b Certum.

^c *Salutationis. Forte salutis, aut salutis. Siqui-*

A mos etiam numeros, quodcumque tempus in quocumque numero frequenter breviauit scriptura, sicut supradictum tempus, Hora appellatum est, dicente Apostolo: *Novissima hora est* (*I Joan. ii, 18*). Et dies: sicut, *Ecce, nunc dies e salutationis* (*II Cor. vi, 2*). *Et annum prædicare*: sicut per Isaiam: *Prædicare annum Domino acceptabilem* (*Isa. LXI, 2*). Quoniam non ille, quo Dominus prædicavit, solus fuit accep- tabilis: sed et iste quo prædicat, sicut dictum est: *Tempore accepto exaudivi te* (*Isa. XLIX, 8*); et Apostolus interpretatur: *Ecce nunc tempus acceptabile* (*II Cor. vi, 2*). Finis denique hujus anni, id est, iudicii juxta, dicens: *Prædicare annum Domini acceptabilem, et diem retributionis*. Et David: *Benedices, inquit, coronam anni benignitatis tuæ* (*Psal. LXIV, 12*). **B** Aliquando hora, dies et menses, annus est, sicut in Apocalypsi: *Parati in horam, et diem, et mensem, et annum* (*Apoc. ix, 15*), quod est, tres anni et dimidium. Ibidem, menses pro annis: *Datum est ei delere homines, menses quinque* (*Ibid., 5*). Aliquando, dies denario numero 100 dies sunt, sicut in Apocalypsi: *Dies mille ducenti sexaginta* (*Apoc. xi, 5*); nam milles ducenties sexages centeni centum vigenti sex millia dies sunt, qui sunt anni trecenti quinquaginta, mensibus tricenorum dierum. Ibidem: unus mensis denario numero, 100 menses, ut: *Civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus* (*Ibid., 2*). Nam quadragies bis centeni, 4200 menses sunt, qui sunt anni trecenti quinquaginta. Tempus, aut annus est, aut 100 anni: sicut *tempus, et tempora, et dimidium temporis* (*Dan. vii, 25; XII, 7*), quod est, aut 3 anni et dimidios, aut 350. Item: Unus dies aliquando centum anni sunt: sicut de Ecclesia scriptum est: *Jacere in civitate, ubi et Dominus ejus crucifixus est, et post tres dies et dimidium* (*Apoc. XI, 8, 11*). Et oportet filium hominis Hierusalem ire, et multa pati a senioribus et principibus sacerdotum, et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere (*Matth. XX, 18; Marc. x, 35; Luc. XVIII, 32*). Ipse enim tertio die resurrexit. Generatio aliquoties et centum anni sunt: sicut Dominus dicit Abrahæ: *Quarta autem generatione revertetur huc* (*Gen. xv, 16*). In Exodo vero, non de servitutis, sed de totius peregrinationis tempore dictum est: *Quinta autem generatione, ascendit populus ex Ægypto* (*Exod. XII, 42*), id est, post 450 annos. Item *generatio*, aliquoties 10 anni sunt: sicut Jeremias dicit: *Eritis in Babyloniam, usque ad generationes septem* (*Baruch. VI, 2*). Ternarium numerum, eundem esse, qui et denarius, idem plenus in Evangelio deprehenditur. Matthæus enim dicit: *tribus servis creditam Domini substantiam* (*Matth. XXV, 15*). Lucas vero *decem* (*Luc. XIX, 15*): quos decem in tres redigit, dum et ipse a tribus dicit exactam rationem. Aliquoties unus dies mille anni sunt: sicut scriptum est: *Qua die gustaveritis ex arbore, morte moriemini* (*Gen. II, 17*). Et septem dies primi, 7000 anni sunt. Sex diebus operatus est Deus, et requievit ab omnitem *II Cor. VI, 2*, legimus *σωτηρίας*. Sic et apud Isaiam *XLIX, 8*, quo respexit Apostolus.

bus operibus suis die septimo, et benedixit et sanctificavit illum (*Ibid.*, 2, 5). Dominus autem dicit: *Pater meus usque modo operatur* (*Joan.* v, 17). Sicut enim istum mundum sex diebus operatus est: ita mundum spirituale, qui est Ecclesia, per 6000 annos operatur, cessatus die septimo quem benedixit, fecitque in aeternum. Id est quod Dominus inter cetera mandata nihil aliud crebrius praeccepit quam observemus et diligamus *diem sabbatorum*. Qui autem praecpta Dei facit, sabbatum Dei diligit: id est, septimum diem quietis aeternae. Propterea Deus horatatur populum non intrare portas Hierusalem cum onere in die sabbati, et minatur portis, et intrantibus per eas et excunibus, sicut Hieremias mandat, dicens: *Vade, sta in portis filiorum populi tui, in quas ingrediuntur reges Juda et egrediuntur, et in omnibus portis Hierusalem, et dices ad eos: Audite verbum Domini, qui intratis portas istas. Hæc dicit Dominus: Custodite animas vestras, et nolite tollere onera in die sabbatorum, et nolite exire portas Hierusalem, et nolite ferre onera de domibus vestris in die sabbatorum, sicut mandavi patribus vestris: et non obaudierunt in auribus suis, et induraverunt cervicem suam super patres suos, ut me non audirent, neque perciperent disciplinam. Eritque si me audieritis, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die sabbatorum, ut non faciatis omne opus vestrum, et sanctificetis diem sabbatorum, et intrabunt per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes in sede David. Et ascendentes in currus et equos, ipsi principes eorum iri Juda, qui inhabitant Hierusalem. Et habitabitur civitas haec in aeternum, et venient de civitatibus Juda, et de civitatibus Hierusalem, et de terra Benjamin, et de terra campestri, et de terra quæ ad anstrum, afferentes holocausta et incensa, et manna, et thus, ferentes laudationem in domo Domini. Et si me non audieritis, ut sanctificetis diem sabbatorum, ut non portetis onera, neque intretis per portas Hierusalem: succendam ignem in portis ejus, et consumet domos Hierusalem, et non extinguetur* (*Jerem.* xvii, 19-27). Sufficeret breviter mandasse non operari sabbatis. Ut quid: *Nolite inferre onera per portas Hierusalem? Aut, si opus erat: et operis speciem diceret, id est, nolite inferre per portas. Non enim aliqui per muros et tecta inferebant onera in civitatem. Hierusalem bipartita est, et portæ ejus bipartitæ. Per portas inferorum exitur de Hierusalem sancta: et per easdem intratur in maledicta. Qui autem intrant per portas, intrant in aeternam Hierusalem, ut reges in curribus, et in equis, sedentes in sede David, sicut per Isaiam: Adducent filii filiorum ex omnibus gentibus donum Deo cum equis et curribus ^a in splendore multorum, cum umbraculis in sanctam civitatem* (*Isa.* lvi, 20). Portæ sanctæ civitatis Jerusalem, Christus est, et vicarius ejus, custodes legis: interficientes vero prophetas et lapidantes ad se missos. Porta diabolus est, et vicarius ejus pseudoapostoli prævaricatores

^a In splendore multorum. LXX. Isa. lxi, 20, ἐλαυνόντες ἡμέρων, in lampenis mulorum.

A legi, claves regni celorum alto sensu abscondentes. Ipsi sunt portæ, quæ non vincant Ecclesiam, quæ supra petram fundata est. Quoniam fundatum Dei stat, sicut scriptum est: *Cognovit Deus, qui sunt ejus* (*Il Tim.* ii, 19). Si quis autem per præcepta præsidentium cathedrae Moysi introiit, per Christum intrat. Ipsius enim sunt præcepta, ipse exponit onus peccatorum suorum, et sine illo non intrat in requiem sabbati. Si quis vero non per præcepta, sed per facta præsidentium cathedrae Moysi intrat, filius est gehennæ magis quam ipsi. Et requiescentibus universis, qui ante sabbatum manna collegerunt: ille cum onere suo inveniatur in die sabbati, in quo non est, manna colligere, neque onus exponere. Quia nolunt audire vocem filii Dei clamantis in Ecclesia et dicentis: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam* (*Math.* xi, 28). Isti sunt fures, qui non per januam veram, sed per portas suas intrant in suam Hierusalem. Et succendet Deus ignem in portis Hierusalem, et comburit itinera ejus, et non extinguetur. Igis enim qui specialis Hierusalem portas exussit, extinctus est. Apostolus autem sabbatum, et alia legi mandata, figuram esse futuri, sic ait: *Nemo ergo judicet vos in cibo et potu aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum: quod est umbra futuri* (*Coloss.* ii, 16). Multis in locis, unius temporis diversi eventus in sepeciem separatim deseribi duo tempora fecerunt, quasi ex ordine se insequentia. In genere autem, uno tempore et uterque eventus: Si 14 anni sub Joseph, ubertatis et sterilitatis 7 anni sunt tantum (*Gen.* xli), id est omne tempus passionis Domini, in cuius figura factus est Joseph dominus Ægypti, cum esset 30 annorum. Qui sunt itaque nobis 7 anni ubertatis et saturitatis: idem cæteri 7 sterilitatis et famis. Isto enim tempore minatur Dominus divitibus famem, pauperibus vero saturitatē. Promittit haec bona; et mala duplicitis temporis uno tempore futura. Testatur scriptura Exodi (*Exod.* x), quia manifestum est, omnium plagarum Ægypti immunem esse Israel: et per tres dies tenebrarum lumen habuisse. Quod nunc spiritualiter geritur, sicut Deus eidem Pharaoni postea communatus est dicens: *Dabo tenebras super terram tuam* (*Ibid.* 21). Aliquoties unum tempus in multas dividit partes: quarum singulæ totum tempus sint. Sic annus quo fuit Noe in arca, dividitur in omnes numeros. Quoties tamen temporum mentio est, quaternarius numerum specialiter tempus est a Domini passione usque in finem. Quaternarius est autem, quoties aut plenus est, aut post tertium pars quarti, ut 340 aut tres et dimidio. Cæteri vero (nam pro locis intelligendi sunt), signa sunt, non manifestæ definitiones. Quadragesima ergo diluvii dies totum tempus est. Nam isti sunt 40 anni in Ægypto, et 40 anni in eremo, et 40 dies jejunii Domini et Moysi et ^b Ecclesiæ, quibus in Ecclesia jejunat Ecclesia, id est, abstinet

^b Eliæ v. c. recte ut III Reg. xix.

a mortuorum voluptatibus. Idem 40 dies quibus manducat et bibit Ecclesia cum Domino post resurrectionem 40 anni sunt quibus erat Ecclesia manducans et bibens sub Salomone, pace undique versum profunda, premente tamen eos bipertito Salomone: sicut eadem Ecclesia dicit: *Pater unus oppressit nos* (III Reg. XII, 50). Quadraginta dies, sicut aqua in statu suo, et totidem defecit: ut bis et defectio aquae 10 mense, id est, perfecto tempore completeretur. Sed in genere, non ita est, ut quodam tempore invalescat, et deinde deficiat. Quoniam tempore quo valescit carnaliter, eodem deficit spiritualiter, ut ipsa elatio sit defectio, usque dum perficiatur tempus. Sic mundus regnans ponitur sub pedibus Ecclesiae filii hominis. Qui sunt itaque 40 dies, exsolvit peccata Iuda, et Israel 149, quod est unum atque idem. Et 7 mense sedit Area, idem tempus: Et deficiebat aqua usque in 10 mensem, idem tempus. Exivit de area 12 mense (Gen. VII, 14). Hic est annus libertatis Domini acceptabilis. Quo completo, manifestabitur Ecclesia, mundi pertransisse diluvium. Unaquaque pars hujus anni, idem annus est. Quale si diceret, exiit de Area quadragesimo die, aut mense 7 aut 10.

REGULA VI.

De Recapitulatione.

Recapitulationes sunt istae partes ab initio usque in finem: sicut Adam usque Enoch, id est, Ecclesiae translationem, septem generationes, quod est, omne tempus. Rursus ab Adam usque ad Noe, id est, reparationem, decem generationes, quod est omne tempus: et a Noe usque ad Abraham decem generationes. Nam et centum anni, quibus ab Area fabricata est, omne tempus est quo Ecclesia fabricatur, et eo tempore, in diluvio pereuntibus universis, gubernatur. Quod prudentibus plenus investigandum data via relinquimus. Quoniam ne copia Scripturae interpretando foret; singula perspicienda, et ea que hunc intellectum forte impediunt, removenda non putavimus, alio properantes. Inter regulas quibus spiritus lege signavit: quo luminis via custodiretur, non nihil custodit recapitulatione sigillum ea subtilitate, ut continuatio magis narrationis, quam recapitulatio videatur. Aliquoties enim sic recapitulat: Tunc illa hora, illo die, eo tempore: sicut Dominus loquitur in Evangelio, dicens: *Die qua exivit Loth a Sodonis, pluit ignem de cælo, et perdidit omnes* (Gen. XIV, 24). Secundum haec, erunt dies filii hominis (Matth. XXIV, 37), quando revelabitur illa ora, qui erit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollere ea, et qui in agro similiter non revertatur retro (Matth. XIII, 15, 16). Meminerit uxoris Lot (Luc. XVII, 52). Numquid illa hora, qua Dominus revelatus fuerit adventu suo, non debet quis converti ad ea, quae sua sunt, et uxoris Lot meminisse, et non antequam reveletur? Dominus autem illa hora, qua revelatus fuerit, jussit ista observari: non solum ut

A abscondendo quærentibus gratiorem faceret veritatem; sed etiam, ut totum illud tempus, dñi vel horam esse monstraret. Eadem itaque hora, id est, tempore, ista observanda mandavit: sed antequam reveletur. Eadem quidem hora: sed in qua parte horæ, ratione agnoscitur. Aliquoties autem non sunt recapitulationes hujusmodi, sed futuræ similitudines, sicut Dominus dicit: *Cum videritis, quod dictum est per Danielem prophetam, tunc qui in Iudea sunt, fugient in montes* (Matth. XXIV, 15; Dan. IX, 27). Et inducit finem. Quod autem Daniel dixit: In Africa geritur neque eodem tempore finis. Sed quoniam licet non in eo tamen titulo futurum est. Propterea tunc dixit, id est, cum similiter factum fuerit per orbem: quod est discessio et revelatio hominis peccati. Hoc genere locutionis dicit Spiritus in Psalmis. *Cum converterit Dominus captivitatem Sion: facti sumus velut consolati: Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes, magnificavit Dominus facere cum illis. Magnificavit Dominus facere nobiscum: facti sumus laetantes* (Psal. CXXV, 1-3). Dicendo vero: *Cum averterit Dominus captivitatem Sion: tunc dixerunt a in gentibus. Nunc avertet, inquit. Tunc dicent in gentibus. Nos enim gentes, quorum captivitatem avertit. Sicut illorum in figuram, tempus habemus dicentes: Magnificavit Dominus facere cum eis, magnificavit Dominus facere nobiscum.* De similitudine itaque temporis suum et nostrum, unum fecit et junxit, dicens: *Tunc dicent in gentibus, id est, cum similiter gentibus fecerit.* Nec illud prætereundum puto, quod spiritus sine mysteriis vel allegoria aliud intelligi voluit. Super Joannem multi Pseudoprophetæ prodierunt in hunc mundum. In isto cognoscite spiritus Dei. *Omnis spiritus qui solvit Jesum, et negat in carne venisse, de Deo non est, sed hic de Antichristo est. Quod audistis quoniam venit, et nunc in isto mundo praesens est* (I Joan. IV, 3). Numquid omnis qui non negat Jesum in carne venisse, Spiritum Dei habet? Sed hanc negationem, in opere non in voce esse, et uniuersumque non ex professione, sed ex fructibus intelligi debere: in omni Epistola qua non nisi de fructibus bonis et malis scripsit, subtiliter admonet, eodem genere locutionis, sicut dicit: *In isto cognoscimus eum, si præcepta ejus custodiamus* (I Joan. II, 3, 4). Qui autem dicit: *Quoniam cognovi eum et mandata ejus non servat, mendax est.* Numquid ex professione dixit intelligi fratrem qui Deum nescit, et non ex operibus? *Et qui dixerit, quoniam diligit Deum, et fratrem suum odit: mendax est* (I Joan. IV, 20). Si enim ut dicit, diligit Deum: doceat operibus, adhaerat Deo, diligit Deum in fratre. Si credit Christum incarnatum; quiescat odire membra Christi. Si credit Verbum carnaem factum: quid persecutur in carne, *Verbum caro factum* (I Joan. I, 14). Quid persecutur verbum in carne? Quod dixit Dominus: *Quamdiu fecisti uni ex fratribus meis minimis in me*